
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rodello.  Responsabile Procedimento: TINTO ELENA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

Comune di Rodello 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE N.24 

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione - seduta pubblica 

 
 

OGGETTO: 
TARES: TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI. APPROVAZIONE PIANO 

FINANZIARIO E TARIFFE.           
 
L’anno duemilatredici addì diciotto del mese di giugno alle ore diciannove e minuti zero nella 

sala delle adunanza consiliari.  
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 

seduta i Consiglieri Comunali. 
All'appello risultano: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. GIRIBALDI WALTER - Sindaco Sì 

2. DROCCO FRANCO - Assessore Sì 

3. FLAIM DIEGO - Consigliere Sì 

4. DAVICO CLAUDIO - Consigliere No 

5. CAGNASSO CONSUELO - Assessore Sì 

6. CAGNASSO ARMANDO - Consigliere Sì 

7. GARAVAGNO MARCO - Assessore Sì 

8. BOFFA LORENZO - Assessore Sì 

9. CAGNASSO LUIGI - Consigliere Sì 

10. ALEDDA FRANCO - Consigliere Sì 

11. DESTEFANIS VANDA - Consigliere Sì 

12. MORRA MATTEO - Consigliere No 

13. DIDIER MARCO - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 2 

 
Partecipa all'adunanza l'infrascritto Segretario Comunale Signora MAGORDA Dr.ssa Agata il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor GIRIBALDI WALTER nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rodello.  Responsabile Procedimento: TINTO ELENA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
“TARES. APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO E TARIFFE ANNO 2013 “. - 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO l’art. 14 del D.L. n. 201/2011, convertito con modificazioni dalla L. 214/211, e smi, con il quale 
viene, tra l’altro, stabilito che : 
- comma 1 . A decorrere dal 1° gennaio 2013 è istituito in tutti i comuni del territorio nazionale il tributo 
comunale sui rifiuti e sui servizi, a copertura dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e 
dei 
rifiuti assimilati avviati allo smaltimento, svolto in regime di privativa pubblica ai sensi della vigente 
normativa ambientale, e dei costi relativi ai servizi indivisibili dei comuni : TARES. 
 
EVIDENZIATO pertanto che al 31.12.2012 cessa l’applicazione della TARSU; 
 
ATTESO CHE il predetto tributo si compone di due parti una per la copertura dei costi della gestione 
dei rifiuti e una per la copertura dei costi dei servizi indivisibili; 
 
CONSIDERATO che a decorrere dall’anno d’imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e 
tariffarie 
relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell’economia e delle 
finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto 
legislativo n. 
446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per 
l’approvazione 
del bilancio di previsione ; 
 
VISTO l’art.1, comma 381 della legge 24 dicembre 2012, n. 228 “disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello stato (legge di stabilita' 2013)” il quale stabilisce che, per l’anno 
2013 è 
differito al 30 giugno 2013 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali di 
cui all’articolo 151 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ; 
 
ATTESO CHE, ai sensi dell’art. 14, comma 9, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201 convertito, con 
modificazioni, in L. 22 dicembre 2011, n. 214, con riferimento alla parte del tributo relativa ai rifiuti, “la 
tariffa è commisurata alle quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti per unità di superficie, in 
relazione agli usi e alla tipologia di attività svolte, sulla base dei criteri determinati con il regolamento 
di cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158”; 
 
ATTESO CHE, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158, sulla base del piano finanziario il 
Comune determina la tariffa e che il predetto piano è corredato di una relazione illustrativa; 
 
ATTESO CHE, ai sensi dell’art. 11, comma 4, del Regolamento comunale per l’istituzione e 
l’applicazione del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi approvato con D.C.C. n.23/ 18.06.2013 “è 
assicurata la riduzione per la raccolta differenziata riferibile alle utenze domestiche, prevista 
dall’articolo 14, comma 17, del decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, e dall’articolo 4, comma 2, del 
decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158, attraverso l’abbattimento della parte 
variabile della tariffa complessivamente imputata a tali utenze in misura percentuale, compresa tra il 
50% e il 95% dei proventi derivanti dal recupero di materiali raccolti in maniera differenziata; 
RITENUTO congruo assicurare la predetta riduzione per la raccolta differenziata riferibile alle utenze 
domestiche attraverso l’abbattimento pari al 90% dei proventi derivanti dal recupero di materiali 
raccolti in maniera differenziata 
 
UDITA la relazione del Sindaco sul lavoro svolto  per la redazione del piano finanziario e della 
relazione illustrativa e per la determinazione delle tariffe TARES ;  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rodello.  Responsabile Procedimento: TINTO ELENA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RITENUTO di dovere approvare il piano finanziario, la relazione illustrazione e le relative tariffe per 
assicurare la copertura integrale dei costi della gestione dei rifiuti urbani; 
 
VISTO il Regolamento per la disciplina del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi “TARES”, 
approvato 
con deliberazione di consiglio comunale n. 23/ 18.06.2013; 
 
VISTO il Regolamento per la disciplina  del  Compostaggio  Domestico,  di cui alla deliberazione 
proposta al  consiglio comunale  con n.  25/ 18.06.2013 e precedenti C.C.  34/2010 e 3/30.01.2012; 
 
VISTO il piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani allegato A  ; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli  di regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile dell’Ufficio Finanziario 
e tributario e di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile , ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Con voti  resi come segue: 
presenti : n.  11 consiglieri 
favorevoli  10 consiglieri 
astenuto  1 consigliere ( Aledda Franco) 

DELIBERA 
 

1) di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento; 

2) di approvare il piano finanziario e la relazione illustrativa 2013 allegati sub A)  che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3) di approvare le tariffe del tributo relative alla gestione dei rifiuti urbani indicate nel piano 
finanziario e relazione illustrativa allegati sub A); 

4)  di approvare le tariffe del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi “TARES” anno 2013  
come segue : 

 
UTENZE DOMESTICHE  
 

nucleo familiare Tariffa fissa (€/m2) 
Parte variabile 

COMPOSTATORI 
Parte variabile  NON 

COMPOSTATORI 

1 componente € 0,538 € 17,13 € 22,51 

2 componenti € 0,628 € 39,97 € 52,53 

3 componenti € 0,692 € 51,38 € 67,54 

4 componenti € 0,744 € 62,81 € 82,55 

5 componenti € 0,795 € 82,79 € 108,82 

6 o più componenti € 0,833 € 97,06 € 127,58 

 

La tariffa finale totale sarà data dalla somma della parte fissa e della parte variabile come calcolata 
nelle tabelle riportate sopra. 
 
UTENZE NON DOMESTICHE 
 

N. descrizione categoria 
Tariffa fissa al m2 

per categoria 

Tariffa variabile 
unitaria per 
categoria 

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di € 0,180 € 0,413 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rodello.  Responsabile Procedimento: TINTO ELENA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

culto 

2 Campeggi, distributori carburanti € 0,377 € 0,876 

3 Stabilimenti balneari € 0,214 € 0,494 

4 Esposizioni, autosaloni € 0,169 € 0,398 

5 Alberghi con ristorante € 0,602 € 1,398 

6 Alberghi senza ristorante € 0,450 € 1,041 

7 Case di cura e riposo € 0,535 € 1,243 

8 Uffici, agenzie, studi professionali € 0,563 € 1,305 

9 Banche ed istituti di credito € 0,310 € 0,716 

10 
Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, 
ferramenta, e altri beni durevoli 

€ 0,490 € 1,130 

11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze € 0,602 € 1,399 

12 
Attività artigianali tipo botteghe ( falegname, idraulico, 
fabbro, elettricista, parrucchiere) 

€ 0,405 € 0,938 

13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto € 0,518 € 1,200 

14 Attività industriali con capannoni di produzione € 0,242 € 0,557 

15 Attività artigianali di produzione beni specifici € 0,310 € 0,716 

16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie  € 2,725 € 6,308 

17 Bar, caffè, pasticceria € 2,049 € 4,741 

18 
Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e 
formaggi, generi alimentari 

€ 0,991 € 2,294 

19 Plurilicenze alimentari e/o miste € 0,867 € 2,002 

20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante € 3,412 € 7,905 

21 Discoteche, night club € 0,586 € 1,361 

 
 Maggiorazione per servizi indivisibili e addizionali provinciali 
 

All’importo totale della tariffa andrà ancora sommata una maggiorazione  standard pari a 0,30 euro per metro 

quadrato, a copertura dei costi relativi ai servizi indivisibili dei comuni. Tale maggiorazione, ai sensi dell’art. 

10, comma 2, lettera c) e f), è riservata allo Stato ed è versata in un'unica soluzione unitamente all’ultima rata 

del tributo. I comuni per il 2013 non possono aumentare la maggiorazione standard. 

Inoltre dovrà essere sommato anche il tributo provinciale, pari al 5% dell’importo della tariffa.  

 

4)  di inviare la presente deliberazione tariffaria, relativa al tributo comunale sui rifiuti e sui servizi 
“TARES”, al Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui 
all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla 
data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione ; 
 

5) Di inviare la delibera con il Piano Finanziario – Tariffe e Relazione illustrativa all’ Osservatorio 
Nazionale sui Rifiuti. 
 

Con successiva e unanime votazione il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rodello.  Responsabile Procedimento: TINTO ELENA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to : GIRIBALDI WALTER   

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : MAGORDA Dr.ssa 

Agata__________________________________
_ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente Deliberazione viene pubblicata: 
 
x  all'Albo Pretorio Digitale del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 20/06/2013 
come prescritto dall'art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 nel sito informatico del Comune dal 20/06/2013 (art.32 c.1 L.69/18/06/2009) 
 
Rodello, lì  19/06/2013 Il Segretario Comunale 

F.to: MAGORDA Dr.ssa Agata 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 18-giu-2013 
 

In quanto 
 

X Dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell'art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 
 

 Decorsi 10 gg. dal completamento del periodo di pubblicazione senza che siano stati presentati 
reclami ai sensi dell'art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Rodello, lì 19/06/2013 Il Segretario Comunale 

F.to: MAGORDA Dr.ssa Agata 
 

 
PARERI 
Sulla presente deliberazione sono stati assunti i seguenti pareri (art.49 e 151 del D.Lgs 267/2000 e 
s.m.i.) 
X parere di  regolarità tecnica: favorevole 
X parere di regolarità contabile: favorevole 
□parere di regolarità per la copertura finanziaria: favorevole 
Il/I Responsabile/i del Servizio 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
Rodello, lì 20/06/2013Il Segretario Comunale 
 
MAGORDA Dr.ssa Agata 
 


